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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. У зв’язку із загостренням екологічних проблем

постійно зростає інтерес до альтернативної енергетики. З кожним роком частина

енергії, яка виробляється з відновлюваних джерел, постійно зростає, як і

кількість досліджень у даній сфері. Зокрема, активно розвивається використання

аморфних тонкоплівкових сонячних елементів з великою площею (II-покоління).

Також актуальною науковою проблемою є дослідження термоелектричних

перетворювачів як альтернативних джерел енергії, охолоджувачів та

високочутливих температурних сенсорів. Термоелектричні перетворювачі є

одним із перспективних, а в деяких випадках єдиним доступним джерелом

електричної енергії. Вони можуть застосовуватися не лише для перетворення

сонячного тепла в електричну енергію, але і тепла від багатьох інших джерел,

наприклад, термальних вод, відпрацьованого тепла двигунів внутрішнього

згорання та інших технологічних процесів та агрегатів. Активно досліджуються

сполуки типу A4B6 завдяки перспективі їх використання як термоелектричних

перетворювачів енергії (ТПЕ), так і для створення детекторів ІЧ-діапазону

оптичного спектру, а сполуки типу A2B6 – для створення на їх основі сонячних

елементів другого покоління. Уже багато років ведеться пошук матеріалів з

покращеними термоелектричними властивостями і розроблена велика кількість

як матеріалів, так методів дослідження. Особливо варто відзначити сполуки

телуру, які зараз активно досліджуються і займають провідну роль серед всіх

термоелектричних матеріалів завдяки поєднанню відносно високих

термоелектричних характеристик, відносній простоті отримання та достатній

механічній міцності. Однак досі існує потреба в підвищенні термоелектричної

ефективності перетворювачів енергії. Особливо це стосується тонкоплівкових

структур, властивості яких значно відрізняються завдяки впливу поверхні та

розмірних ефектів. Також відчувається нестача простих та ефективних методів

дослідження комплексних характеристик термоелектричних матеріалів на

одному зразку. Для розробки ефективних термоелектричних та фотоелектричних

напівпровідникових перетворювачів енергії необхідна велика кількість

експериментальних вимірювань, зокрема, коефіцієнта Зеєбека, холлівської

концентрації носіїв, питомої електропровідності, фотопровідності, часу

релаксації носіїв заряду та їх залежностей від технологічних режимів,

температури, магнітного поля, що є достатньо трудомістким завданням.

При розробці термо- та фотоелектричних перетворювачів та сенсорів на їх

основі потрібно враховувати, з одного боку, їх специфічність та різноманітний

характер завдань сучасної фото- та термоелектрики, а з іншого – особливості

залежностей експлуатаційних параметрів тонких плівок телуридів від структури

та технологічних факторів отримання. З погляду практичного застосування,

існує потреба як в уніфікації та оптимізації методів вимірювання для можливості

дослідження всіх термоелектричних параметрів на одному зразку типової

конфігурації для підвищення точності та надійності отриманих результатів, так і

в розробці термоелектричних матеріалів підвищеної ефективності та

перетворювачів енергії і високочутливих сенсорів на їх основі.
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Тому дисертація присвячена розв’язанню актуальної науково-технічної

проблеми з розроблення напівпровідникових структур для високоефективних

термоелектричних і фотоелектричних перетворювачів енергії та сенсорних

елементів на основі модифікованих структур телуридів шляхом дослідження

залежностей термоелектричних властивостей від хімічного складу, структури та

технологічних факторів отримання.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

забезпечений тим, що дисертаційна робота виконана в наукових лабораторіях

кафедри спеціалізованих комп’ютерних систем Національного університету

“Львівська політехніка” та кафедр комп’ютерної інженерії та електроніки і

фізики і хімії твердого тіла Прикарпатського національного університету імені

Василя Стефаника та є складовою частиною проектів: грант “Thermoelectric

Materials and Devices for Energy Saving and Security Increase” (This research is

sponsored by NATO's Public Diplomacy Division in the framework of "Science for

Peace". 2014-2016 р.р., SFP#984536); “Нові композитні та тонкоплівкові

термоелектричні матеріали на основі багатокомпонентних сполук Ag-Pb-Sb-Te

(LAST): технологія, властивості, використання” (2015-2016 р.р., державний

реєстраційний номер 0115U002303, МОН України); “Отримання і властивості

термоелектричних матеріалів на основі плюмбум телуриду з нановключеннями”

(2017-2018 р.р., державний реєстраційний номер 0117U002407, МОН України);

“Розробка і оптимізація технології отримання масивних, тонкоплівкових та

наноструктурованих матеріалів на основі сполук систем Pb-Bi(Sb)-Te для

термоелектричних перетворювачів енергії” (2013 р., державний реєстраційний

номер 0113U000185, МОН України); “Термоелектричні матеріали на основі

нанорозмірних структур сполук IV-VI” (2011 р, державний реєстраційний номер

0111U001766, МОН України); “Технологія, спектральні та термоелектричні

властивості багатошарових низькорозмірних гетероструктур на основі

халькогенідів свинцю” (2012 р, державний реєстраційний номер 0112U003693,

МОН України); “Елементи гібридних сенсорних мікросистем для біомедичних

застосувань” (2022-2023 р.р., державний реєстраційний номер 0122U000858,

МОН України).

У зазначених науково-дослідних роботах автор був виконавцем, займався

постановкою завдань досліджень, розробкою та вдосконаленням методики їх

вирішень, а також обробкою та обговоренням отриманих результатів,

підготовкою звітів.

Мета і завдання дослідження. Метою дослідження є створення

термоелектричних і фотоелектричних твердотільних перетворювачів та

сенсорних елементів, що володіють підвищеними параметрами ефективності на

основі модифікованих структур телуридів та встановлення закономірностей

зміни їх характеристик для різних робочих температур експлуатації

виготовлених пристроїв.

Для досягнення поставленої мети були сформульовані та вирішені

наступні завдання:

– проаналізувати переваги та недоліки існуючих методів вимірювання,

адаптувати існуючі методи та розробити ефективні засоби з можливістю
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дослідження всіх термоелектричних параметрів на одному зразку базової

конфігурації;

– встановити залежності термоелектричних параметрів напівпровідникових

структур від їх хімічного складу та технологічних факторів отримання, з

метою розроблення високоефективних матеріалів для ТПЕ та сенсорних

елементів;

– розробити методику отримання тонкоплівкових напівпровідникових

матеріалів на основі сполук телуридів з наперед заданими властивостями,

необхідними для створення на їх основі високочутливих

термоелектричних сенсорів теплового випромінювання.

– отримати високоефективні термоелектричні матеріали для

середньотемпературних (до 900 К) перетворювачів енергії;

– на основі отриманих матеріалів розробити високочутливі температурні і

фотодіодні сенсорні елементи та високоефективні термоелектричні модулі

перетворення енергії.

Об’єктом дослідження є – напівпровідникові структури фото- і

термоелектричних перетворювачів енергії та сенсорних елементів, а також

засоби дослідження їх електрофізичних параметрів.

Предмет дослідження – електрофізичні параметри напівпровідникових

модифікованих структур телуридів для фото- та термоелектричних

перетворювачів енергії.

Методи дослідження. Для вирішення наукових завдань, поставлених у

дисертації, були використані: методи аналізу та синтезу, теоретичні основи

метрології, математичне та комп’ютерне моделювання фізичних процесів,

експериментальні методи дослідження властивостей напівпровідників, зокрема,

синтез твердих розчинів проводили методом сплавлювання компонентів високої

чистоти у вакуумованих кварцових ампулах, зразки отримували

металокерамічними методами та методами осадження з парової фази у вакуумі,

фазовий склад і структурний стан контролювали методами Х-променевої

дифрактометрії, дослідження поверхні – методами атомно-силової мікроскопії

(АСМ), товщину плівок вимірювали інтерференційним методом та

профілометром Bruker Dektak XT, електричні параметри вимірювали

холлівськими методами, методами імпедансної спектроскопії. Для проектування

приладів застосовували методи автоматизованого проектування, тривимірного

моделювання, вимірювання та оптимізації електричних характеристик.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що вперше

встановлено взаємозв’язок між електрофізичними властивостями

напівпровідникових матеріалів на основі модифікованих плівок телуридів та

визначено основні закономірності зміни їх характеристик від хімічного складу,

структури та технологічних факторів отримання, що дало змогу прогнозувати

параметри сучасних термо- та фотоелектричних пристроїв твердотільної

електроніки:

1. Вперше встановлено, що у тонких полікристалічних плівках PbTe

товщиною до 2500 нм, отриманих на поліамідних підкладках, для яких

поверхнева рухливість носіїв становить μs(PbTe) = 7,5 см2/Вс, домінуючим
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механізмом розсіювання є дифузне розсіювання на поверхні, яке впливає на

середню довжину вільного пробігу носіїв λ ≈ 260 нм, що враховано під час

отримання плівок різної товщини.

2. Вперше показано, що для плівок SnTe з концентрацією носіїв заряду до

3∙1021 см-3 та розмірами кристалітів порядку 100 нм, для яких міжбар’єрна

рухливість становить μs(SnTe) = 56,4 см2/Вс, вплив міжзеренного розсіювання є

домінуючим завдяки досить малим (менше 25 нм) розмірам кристалітів у

латеральному напрямку та високій концентрації носіїв заряду, що дає

можливість отримувати тонкі плівки з наперед заданими властивостями.

3. Вперше виявлено, що легування домішками Ві та In модифікованих

структур телуридів призводить до значного збільшення коефіцієнта

термоелектричної потужності порядку 44 мкВт/смK2 для сполук на основі SnTe

в широкому діапазоні температур, що спричинено ефектом формування

резонансного рівня поблизу енергії Фермі внаслідок придушення біполярної

провідності при високій температурі і, як наслідок, зменшення енергетичного

розділення між валентними зонами легких і важких дірок.

4. Набули подальшого розвитку основні підходи одержання

багатошарових термоелементів на основі низькотемпературних (до 600 К)

сполук Bi2Te3 та середньотемпературних (до 900 К) термоелектричних

матеріалів на основі легованого PbTe (n-тип) та GeTe (p-тип), що суттєво

підвищило до 14 % ККД розроблених термоелектричних пристроїв з

максимумами добротності ZT у багатошаровій структурі.

5. Вперше встановлено, що для полікристалічних шарів CdТе міжзеренні

межі володіють домінуючим впливом на перенесення носіїв заряду та

фотоелектричні властивості цих плівок. Так, за частот вище 100 Гц,

електропровідність зростає за законом σ ~ ω0,54, що вказує на стрибкову

провідність і свідчить про наявність локалізованих станів в тонких плівках CdTe,

які спричинені протяжними дефектами на границях зерен. Показано, що

зменшення товщини плівки CdТе та вибору підкладки дає можливість збільшити

фотопровідність, що важливо для керування фоточутливістю створених

пристроїв на основі полікристалічних плівок.

6. Набула подальшого розвитку концепція побудови ІЧ-сенсорів на основі

PbTe:In для діапазону довжин хвиль до 4,2 мкм, які функціонують за температур

до 150 К, що забезпечується розробленим багатостадійним кріогенним

термоелектричним охолоджувачем. Перевагою такого сенсорного елемента є

його функціонування за температур, вищих за температуру рідкого азоту.

7. Вперше запропоновано архітектуру гібридної сенсорної мікросистеми

для визначення біомедичних показників людини, в основу якої покладено

розроблений інтегральний перетворювач сигналів від діодних фоточутливих

сенсорних елементів, які працюють в діапазоні довжин хвиль від 400 до 1040 нм.

Перевагою цього перетворювача є можливість усунення постійної складової,

амплітуда якої на порядки перевищує низькочастотний корисний сигнал, з

динамічною зміною рівня компенсації, фільтрування сигналу та приведення його

до діапазону АЦП.
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Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

проведені дослідження дали можливість встановити закономірності зміни фото-

та термоелектричних властивостей модифікованих структур телуридів від

хімічного складу, структури та технологічних факторів отримання та створити

високоефективні первинні перетворювачі енергії разом з високочутливими

сенсорами на їх основі, а розроблені методи та засоби дозволили автоматизувати

трудомісткі дослідження як термоелектричних, так і фотоелектричних

характеристик напівпровідникових матеріалів та виготовлених перетворювачів

енергії.

Удосконалено методику непрямих вимірювань та розроблено засоби, що

вперше дало змогу в одному технологічному циклі неруйнівними методами

проводити повний цикл дослідження термоелектричних властивостей та значно

зменшило затрати часу на проведення і обробку експериментальних даних.

Розроблено багатошаровий високоефективний термоелектричний модуль

перетворення енергії для широкого робочого діапазону температур (300-900 К),

який поєднує матеріали на основі твердих розчинів Bi2Te3, середньотемпературні

(на основі легованого PbTe), нові матеріали p-типу (на основі

напівпровідникових сполук GeTe), легованих до 5 атомних % Bi, що дозволило

суттєво знизити концентрацію дірок, рівень яких забезпечує оптимальне

значення термоелектричної ефективності ZT при збереженні задовільних

механічних властивостей, на відміну від високоефективного PbTe p-типу.

Розроблено термоелектричний перетворювач енергії на основі плівкових

матеріалів p-типу Bі2-xSbxTe3 і n-типу Bi2Te3-ySey на тонкій поліамідній підкладці

з безрозмірною термоелектричною добротністю ZT = 0,6 і ККД ~ 3,6% при

різниці температур 100 К, що є вище у порівнянні з існуючими аналогами

промислових мікроперетворювачів.

Створено систему керування термоелектричними охолоджувачами ІЧ-

давачів на основі плівок PbTe, працездатних в діапазоні довжин хвиль 4,2 мкм за

температур 150 К.

Розроблено гібридну сенсорну мікросистему для біомедичних застосувань,

яка дає змогу визначати індекс перфузії і забезпечує безперервний моніторинг

роботи серця, дихання, параметрів крові людини.

Результати дисертації впроваджено в наукових дослідженнях та

навчальному процесі у Прикарпатському національному університету імені

Василя Стефаника на фізико-технічному факультету, а також розроблені

підходи, методи та засоби, зокрема, система керування прецизійним

термоелектричним охолоджувачем використовується Приватним науково-

виробничим підприємством “КОМЕЛ” при розробці систем термостатування.


[…]


фотоелектричних перетворювачів енергії та сенсорних елементів на основі

модифікованих структур телуридів.

1. Проведено аналіз та вдосконалено методи дослідження

термоелектричних властивостей напівпровідників, розроблена структурна схема

та сконструйовано діючий вимірювальний комплекс для визначення коефіцієнта

Зеєбека, холлівської концентрації носіїв, питомої електропровідності, що дало

можливість проводити дослідження на зразку однієї конфігурації в одному

технологічному циклі з підвищеною точністю контролю за градієнтами

температур та похибкою вимірювати коефіцієнт Зеєбека менше 1%, а похибка

вимірювання інших параметрів не перевищувала 2-5 %.

2. Досліджено вплив технологічних факторів, зокрема температури

випаровування, температури та часу осадження, роду підкладки на

термоелектричні властивості, структуру та морфологію поверхні парофазних

тонких плівок отриманих на основі чистого і легованого бісмутом плюмбум

телуриду PbTe:Bi та сполук Pb17Ag2Te20. Встановлено, що максимальну

термоелектричну потужність, яка досягає 30-40 мкВт/К2см, мають зразки

PbTe:Bi при вмісті Ві 1 ат. % товщиною близько 320 – 400 нм отримані на

підкладках слюди, що є значно більше ніж у чистому плюмбум телуриді. Для

плівок р типу на основі Pb17Ag2Te20 максимум термоелектричної потужності

спостерігається при дещо більшій товщині – близько 500 нм.

3. Встановлено, що легування плюмбум та станум телуриду призводить до

покращення термоелектричних характеристик в широкому діапазоні

температури, що пояснюється ефектом формування резонансного рівня поблизу

енергії Фермі. Зокрема, це призводить до збільшення коефіцієнта

термоелектричної потужності до 30-35 мкВт/см·K2, що є одним з найвищих для

сполук на основі SnTe.

4. Досліджено термоелектричні властивості плівок р-Bi2-xSbxTe3 та

n-Bi2Te3-ySey. Оптимізовано технологічні умови отримання і подальшого відпалу,

що дало змогу отримати матеріал з термоелектричною добротністю 2,8·10-3 K-1

для плівок n-типу та 3,1·10-3 K-1 для p- типу при 300 К, що є співмірним з

найкращими масовими зразками подібного складу. На основі отриманого

плівкового матеріалу розроблено конструкції гнучкого термоелектричного

перетворювача енергії, на тонкій поліамідній підкладці з безрозмірною

добротністю ZT з урахуванням усіх тепловтрат, рівною 0,6, і ККД 3,6% при

різниці температур 100 К, що перевищує більшість сучасних термоелектричних

мікроперетворювачів.
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5. Розроблено високоефективний багатошаровий середньотемпературний

модуль перетворення енергії ефективність якого досягає значення до 10-14 %

при температурі гарячого спаю 900 K, а холодного 320 K, електрична напруга

при цьому складає 4 В, струм 10 А, електрична потужність 80 Вт. Шар з холодної

сторони виготовляють з низькотемпературних матеріалів на основі матеріалів

Bi2Te3 n- та p-типу, виготовлених методом гарячого пресування, наступні шари

для вітки n-типу виготовляють з матеріалу на основі PbTe легованого йодом, а

для вітки p-типу з Ge1-xBixTe.

6. Вперше продемонстровано концепцію ІЧ-сенсора на основі діода PbTe з

довжиною хвилі зрізу λ = 4,2 мкм, що працює при температурах до 150 К, яка

забезпечується розробленим кріогенним термоелектричним охолоджувачем.

Оцінені параметри ІЧ-сенсора демонструють його високу ефективність

фотодетектування: Jo = 3·10-3 А/см2 і D = 1010 см·Гц1/2/Вт при температурі T = 150

K і довжині хвилі λ = 4,2 мкм. Перевагою нового діода є його успішна робота при

температурах, вищих за кріогенні, що відкриває перспективу його застосування

з розробленим твердотільним термоелектричним охолоджувачем.

7. Запропоновано програмно-апаратну методику фільтрації та обробки

сигналів фотоплетизмографії для обчислення амплітудно-часових параметрів

пульсової хвилі, моніторингу частоти серцевих скорочень, рівня насичення крові

киснем. Розроблено інтегральний перетворювач сигналів від діодних

фоточутливих сенсорних елементів в діапазоні довжин хвиль від 400 до 1040 нм,

перевагою якого є можливість усунення постійної складової, яка на порядки

перевищує низькочастотний корисний сигнал з динамічною зміною рівня

компенсації, фільтрування сигналу та приведення його до діапазону АЦП.
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АНОТАЦІЇ

Дзундза Б.С. Твердотільні термо- і фотоелектричні перетворювачі

енергії та сенсорні елементи на основі модифікованих структур телуридів –

На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.27.01 — твердотільна електроніка. – Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2024.

Дисертація присвячена розв’язанню актуальних науково-технічних

проблем модифікації напівпровідникових структур телуридів для створення

високоефективних перетворювачів енергії та сенсорів на їх основі, а також

побудові спеціалізованих засобів для дослідження їх властивостей. У роботі

розглянуто особливості і методи дослідження термоелектричних властивостей

напівпровідникових структур, встановлено закономірності термоелектричних

властивостей від хімічного складу, структури і технологічних факторів

отримання та розроблено високоефективні термоелектричні і фотоелектричні

перетворювачі енергії, а також високочутливі сенсори на їх основі.

Розроблено технологію виготовлення багатошарових високоефективних

(ККД 10-14%) термоелементів, в яких поєднуються низькотемпературні (300–

600 К) шари на основі сполук Bi2Te3 та середньотемпературні (600-900 К)

термоелектричні матеріали на основі легованого PbTe (n-тип) та GeTe (p-тип).

Розроблено ефективні термоелектричні матеріали та конструкцію ТПЕ на

основі плівкових матеріалів p-B2-xSbxTe3 і n-Bi2Te3-ySey на тонкій поліамідній

підкладці з безрозмірною термоелектричною добротність ZT = 0,6 і ККД ~ 3,6%

при різниці температур 100 К, що є вище, ніж у існуючих аналогів промислових

мікроперетворювачів.

Вперше продемонстровано концепцію ІЧ-сенсора на основі PbTe:In pn

переході з довжиною хвилі 4 мкм, який працює при температурах до 150 К, що

відкриває перспективу його застосування з розробленим кріогенним

твердотільним термоелектричним охолоджувачем.

Набули подальшого розвитку методи дослідження термоелектричних

властивостей напівпровідникових матеріалів, що дало змогу встановити

закономірності термоелектричних властивостей від хімічного складу, структури

та технологічних факторів отримання. Встановлено технологічні режими

отримання плівок, які дають можливість досягти суттєвого покращення

термоелектричних властивостей розроблених плівок в порівнянні з масивними

матеріалами.

Розроблена архітектура та елементна бази гібридної сенсорної

мікросистеми на основі як КМОН-приладних структур, так і дискретних

схемотехнічних рішень, проведено моделювання та дослідження електричних,

часових і температурних характеристик та створено прототип системи для

біомедичних застосувань.

Запропоновано модульну концепцію вимірювальної системи для

термоелектричних та фотоелектричних досліджень, яку реалізовано у вигляді

програмно-апаратного комплексу, що базується на ефективному поєднанні
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адаптованих неруйнівних методів вимірювання електрофізичних величин,

оригінальної схемотехніки, швидкому опрацюванні сигналів з подальшим

програмним опрацюванням отриманих даних на основі математичних моделей.

Ключові слова: термоелектричні властивості, напівпровідникові

структури, сенсори, вимірювальна система, електропровідність, розсіювання,

імпедансна спектроскопія, фотоелектрика, телуриди.

Dzundza B.S. Solid-state thermo- and photoelectric energy converters and

sensor elements based on modified telluride structures – Manuscript.

Thesis for а Doctoral Degree in Technical Sciences, Specialty 05.27.01 – Solid-

State Electronics. – National University "Lviv Polytechnic", Lviv, 2024.

The dissertation is devoted to solving the current scientific and technical problem

of modifying of telluride semiconductor structures to create highly efficient energy

converters and sensors based on them, as well as building specialized tools for

researching their properties. The work examines the peculiarities and methods of

researching the thermoelectric properties of semiconductor structures, the regularities

of thermoelectric properties from the chemical composition, structure and

technological factors of production, highly efficient thermoelectric and photoelectric

energy converters, as well as highly sensitive thermoelectric energy converters and

sensors based on them.

The methods of studying the thermoelectric properties of semiconductor

materials gained further development, which made it possible to establish the

regularities of thermoelectric properties from the chemical composition, structure and

technological factors of production. The technological regimes of obtaining films have

been established, which allow to achieve a significant improvement in the

thermoelectric properties of the developed films compared to bulk materials.

Effective thermoelectric materials were obtained and the design of a thin-film

thermoelectric converter was developed based on film materials of p-type Bі2-xSbxTe3

and n-type Bi2Te3-ySey on a thin polyamide substrate with a dimensionless

thermoelectric coefficient ZT = 0.6 and an efficiency of ~ 3.6% at a temperature

difference of 100 K, which is higher than existing analogs of industrial

microconverters.

The architecture and element base of the hybrid sensor microsystem was

developed both on the basis of instrumental CMOS-structures and discrete circuit

solutions, simulations and research of electrical, time and temperature characteristics

were carried out, and a prototype of the system for biomedical applications was created.

Keywords: thermoelectric properties, semiconductor structures, sensors,

measuring system, electrical conductivity, scattering, impedance spectroscopy,

photoelectricity, tellurides.