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1. Актуальність дисертаційного дослідження.
Однією з важливих проблем твердотільної електроніки є розробка і

виготовлення високоефективних твердотільних перетворювачів енергії. З
кожним роком частина енергії, яка виробляється з відновлюваних джерел,
постійно зростає, як і кількість досліджень у даній сфері. Актуальною науковою
проблемою є дослідження термоелектричних перетворювачів як альтернативних
джерел енергії, охолоджувачів та високочутливих температурних сенсорів.
Термоелектричні перетворювачі є одним із перспективних, а в деяких випадках
єдиним доступним джерелом електричної енергії. Активно досліджуються
сполуки типу A4B6 завдяки перспективі їх використання як термоелектричних
перетворювачів енергії, так і для створення детекторів ІЧ-діапазону оптичного
спектру, а сполуки типу A2B6 – для створення на їх основі сонячних елементів
другого покоління. Уже багато років ведеться пошук матеріалів з покращеними
термоелектричними властивостями і розроблена велика кількість як матеріалів,
так методів дослідження. Однак досі існує потреба в підвищенні
термоелектричної ефективності перетворювачів енергії. Особливо це стосується
тонкоплівкових структур, властивості яких значно відрізняються завдяки впливу
поверхні та розмірних ефектів.

Також, заслуговує уваги дослідження біомедчного спрямування, метою
яких є впровадження неінвазивних методів, що дають можливість неперервного
моніторингу різних параметрів стану пацієнта, а саме частоти серцевих
скорочень, сатурації крові, рівня глюкози крові людини та інших параметрів, що
незважаючи на меншу точність, перевищують класичні інвазивні методи за
ефективністю.

Таким чином, тема дисертаційних досліджень Дзундзи Б. С. є актуальною
задачею, розв’язанню якої присвячена його робота.

2. Достовірність та обґрунтованість наукових результатів, отриманих в
дисертаційній роботі, базуються на:

- детальному аналізі літературних джерел, де висвітлено результати
досліджень і сучасні уявлення щодо стану проблеми впливу хімічного складу та
технологічних факторів одержання на термоелектричні та фотоелектричні
параметри плівок телуридів;

- великому обсязі експериментальних досліджень, одержаних з

використанням сучасного науково-дослідного обладнання;
- відмінній узгодженості експериментальних даних з результатами

математичного моделювання та даними наявними в науковій літературі.
Отримані результати не суперечать відомим науковим та методологічним

підходам, а частина результатів дисертаційного дослідження також підтверджена
практичним впровадженням.

Сформульовані висновки висвітлені у логічній послідовності до змісту
дисертаційної роботи. Вони ґрунтуються на великому обсязі експериментальних
відтворюваних результатів та підтверджуються теоретично.

3. Наукові положення, розроблені особисто дисертантом
Всі положення і результати, сформульовані автором у пункті “Наукова

новизна”, є новими і вперше отримані та описані Дзундзою Б.С. зі співавторами.
Особистий внесок автора наведений для кожної статті, академічного плагіату не
виявлено. Зокрема дисертантом особисто проведено обґрунтування способів
підготовки досліджуваних зразків, добору режимів і проведення технологічних
процесів, вдосконалено методики та розроблено засоби дослідження
термоелектричних і фотоелектричних властивостей напівпровідникових
матеріалів на основі сполук терлуридів. Проведені дослідження властивостей
тонкоплівкових термоелектричних і фотоелектричних матеріалів, виготовлення
на їх основі приладів, комп'ютерна обробка одержаних результатів та розрахунок
основних параметрів.

До найважливіших результатів дисертаційної роботи можна віднести
наступні:
- встановлення впливу технологічних факторів, поверхні, міжзеренних меж та
розмірних ефектів на термоелектричні властивості тонкоплівкових
напівпровідникових структур;
- розроблена концепція ІЧ-сенсора, конструкція термоелектричного
охолоджувача та програмно-апаратна система керування багатоступеневим
кріогенним термоелектричним охолоджувачем, необхідним для роботи ІЧ-
сенсора;
- запропонована концепція сенсорної мікросистеми для біомедичних
застосувань.
- розроблена функціонально-електрична схема інтегрального перетворювача
сигналів від фоточутливих елементів на основі КМОН-операційних
підсилювачів, що призначений для побудови елементної бази гібридних
сенсорних мікросистем для біомедичних застосувань.

4. Повнота опублікування основних результатів дисертації
Новизна та актуальність роботи підтверджуються 52 науковими працями

(чотири з яких одноосібні) – 35 статей у фахових виданнях (23 з яких входять до
міжнародної наукометричної бази Scopus), 11 матеріалів наукових конференцій,
отримано 4 патенти України на винахід та 2 патенти України на корисну модель.

Результати досліджень опубліковані у наступних головних рейтингових
виданнях: “Journal of Power Sources”, “Sensors (Switzerland)”, “Physica B:
Condensed Matter”, “Energies”, “Materials Today Energy”, “Physics and Chemistry
of Solid State”, “Journal of Nano- and Electronic Physics”, “Eastern-European
Journal of Enterprise Technologies”, “Термоелектрика”.

Дисертаційна робота складається зі вступу, шести розділів, висновків,
списку використаної літератури та додатків. Робота містить 352 сторінки
загального обсягу, з яких 271 сторінка основного змісту, включає 134 рисунки,
13 таблиць, список літератури зі 376 найменувань та додатки на 11 сторінках.

5. Цінність одержаних результатів для науки і практики.
Наукова новизна одержаних результатів полягає в наступному:
1. Вперше встановлено, що у тонких полікристалічних плівках PbTe

товщиною до 2500 нм, отриманих на поліамідних підкладках, для яких
поверхнева рухливість носіїв становить μs(PbTe) = 7,5 см2/В×с, домінуючим
механізмом розсіювання є дифузне розсіювання на поверхні, яке впливає на
середню довжину вільного пробігу носіїв λ ≈ 260 нм, що враховано під час
отримання плівок різної товщини.

2. Вперше показано, що для плівок SnTe з концентрацією носіїв заряду до
3∙1021 см-3 та розмірами кристалітів порядку 100 нм, для яких міжбар’єрна
рухливість становить μs(SnTe) = 56,4 см2/В×с, вплив міжзеренного розсіювання є
домінуючим завдяки досить малим (менше 25 нм) розмірам кристалітів у
латеральному напрямку та високій концентрації носіїв заряду, що дає можливість
отримувати тонкі плівки з наперед заданими властивостями.

3. Вперше виявлено, що легування домішками Ві та In модифікованих
структур телуридів призводить до значного збільшення коефіцієнта
термоелектричної потужності порядку 44 мкВт/см×K2 для сполук на основі SnTe
в широкому діапазоні температур, що спричинено ефектом формування
резонансного рівня поблизу енергії Фермі внаслідок придушення біполярної
провідності при високій температурі і, як наслідок, зменшення енергетичного
розділення між валентними зонами легких і важких дірок.

4. Набули подальшого розвитку основні підходи одержання багатошарових
термоелементів на основі низькотемпературних (до 600 К) сполук Bi2Te3 та
середньотемпературних (до 900 К) термоелектричних матеріалів на основі
легованого PbTe (n-тип) та GeTe (p-тип), що суттєво підвищило до 14 % ККД
розроблених термоелектричних пристроїв з максимумами добротності ZT у
багатошаровій структурі.

5. Вперше встановлено, що для полікристалічних шарів CdТе міжзеренні
межі володіють домінуючим впливом на перенесення носіїв заряду та
фотоелектричні властивості цих плівок. Так, за частот вище 100 Гц,
електропровідність зростає за законом σ ~ ω0,54, що вказує на стрибкову
провідність і свідчить про наявність локалізованих станів в тонких плівках CdTe,

які спричинені протяжними дефектами на границях зерен. Показано, що
зменшення товщини плівки CdТе та вибору підкладки дає можливість збільшити
фотопровідність, що важливо для керування фоточутливістю створених
пристроїв на основі полікристалічних плівок.

6. Набула подальшого розвитку концепція побудови ІЧ-сенсорів на основі
PbTe:In для діапазону довжин хвиль до 4,2 мкм, які функціонують за температур
до 150 К, що забезпечується розробленим багатостадійним кріогенним
термоелектричним охолоджувачем. Перевагою такого сенсорного елемента є
його функціонування за температур, вищих за температуру рідкого азоту.

7. Вперше запропоновано архітектуру гібридної сенсорної мікросистеми
для визначення біомедичних показників людини, в основу якої покладено
розроблений інтегральний перетворювач сигналів від діодних фоточутливих
сенсорних елементів, які працюють в діапазоні довжин хвиль від 400 до 1040 нм.
Перевагою цього перетворювача є можливість усунення постійної складової ,
амплітуда якої на порядки перевищує низькочастотний корисний сигнал, з
динамічною зміною рівня компенсації, фільтрування сигналу та приведення його
до діапазону АЦП.

Особливістю дисертаційної роботи Дзундзи Б.С. є її яскрава практична
спрямованість. Усі отримані результати досліджень та їх теоретична
інтерпретація спрямовані на вирішення проблем, що відносяться до
твердотільної електроніки і походять з конкретної прикладної задачі.

Практична цінність дисертаційної роботи полягає у наступному:
Удосконалено методику непрямих вимірювань та розроблено засоби, що

вперше дало змогу в одному технологічному циклі неруйнівними методами
проводити повний цикл дослідження термоелектричних властивостей та значно
зменшило затрати часу на проведення і обробку експериментальних даних.

Розроблено багатошаровий високоефективний термоелектричний модуль
перетворення енергії для широкого робочого діапазону температур (300-900 К),
який поєднує матеріали на основі твердих розчинів Bi2Te3, середньотемпературні
(на основі легованого PbTe), нові матеріали p-типу (на основі
напівпровідникових сполук GeTe), легованих до 5 атомних % Bi, що дозволило
суттєво знизити концентрацію дірок, рівень яких забезпечує оптимальне
значення термоелектричної ефективності ZT при збереженні задовільних
механічних властивостей, на відміну від високоефективного PbTe p-типу.

Розроблено термоелектричний перетворювач енергії на основі плівкових
матеріалів p-типу Bі2-xSbxTe3 і n-типу Bi2Te3-ySey на тонкій поліамідній підкладці
з безрозмірною термоелектричною добротністю ZT = 0,6 і ККД ~ 3,6% при
різниці температур 100 К, що є вище у порівнянні з існуючими аналогами
промислових мікроперетворювачів.

Створено систему керування термоелектричними охолоджувачами ІЧ-
давачів на основі плівок PbTe, працездатних в діапазоні довжин хвиль 4,2 мкм за

температур 150 К.
Розроблено гібридну сенсорну мікросистему для біомедичних застосувань,

яка дає змогу визначати індекс перфузії і забезпечує безперервний моніторинг
роботи серця, дихання, параметрів крові людини.

Таким чином, робота Дзундзи Б.С. являє собою закінчене і цілісне
дослідження з чіткою структурою і логічним викладенням матеріалу, написана
технічно грамотно. Отримані у роботі результати є важливими для розробки
високоефективних термоелектричних та фотоелектричних перетворювачів
енергії на основі модифікованих сполук телуридів. Вірогідність і новизна
висновків і рекомендацій сприймаються без заперечень. Викладення результатів
теоретичних та експериментальних досліджень, моделювання та фізичних
експериментів відповідає вимогам до наукових публікацій. Зміст реферату
повністю відповідає тексту дисертації, а їх основні положення ідентичні.

Основні теоретичні положення роботи, висновки та рекомендації
відображені в публікаціях автора в рейтингових наукових журналах, доповідях
на вітчизняних та міжнародних наукових конференціях.

Оформлення дисертації в цілому відповідає вимогам зокрема п. 7 та 9
Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктор наук ,
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021
року №1197.

Стиль викладу матеріалів досліджень, наукових положень, висновків і
рекомендацій забезпечує доступність їх сприйняття.

6. Оцінка змісту дисертації
Дисертація є завершеним і цілісним науковим дослідженням. Але, як і

кожна наукова робота, розглянута дисертація не позбавлена певних недоліків.
Серед них варто відзначити наступні:
1. Огляд літератури проведено на належному рівні. Проте було б доречним
наведення у літературному огляді короткого аналізу досліджень можливостей
застосування фотодетекторів в біомедичних мікросистемах неінвазивного
аналізу стану здоров’я людини, хоча ретельний розгляд проводиться на початку
відповідного розділу дисертації.
2. У роботі широко досліджено плівки на ситалі, слюді та скляних підкладках.
Але чому немає досліджень, наприклад, на кремнієвих окислених пластинах?
Такі дослідження розширили б межі застосування плівок, щоб вони могли бути
вбудованими елементами кремнієвих технологій.
3. Розроблено методику отримання гнучкого тонкоплівкового
термоелектричного генератора енергії. Проте не подано поперечний переріз
структури приладу, було б легше до сприйняття і змістовніше.
4. Для усунення постійної складової, запропоновано диференціальну схему на
операційних підсилювачах (рис. 6.28), з можливістю динамічно змінювати рівень
компенсації постійної складової за допомогою цифро-аналогового
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